
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.32 del Reg.

Data 19-10-2018

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI MALTIGNANO. ESAME ED
APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 19:20, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Malignano.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale per la trattazione del presente punto:

FALCIONI ARMANDO P Ballatori Ettore P
MANCINI CILLA MONICA P Alessi Giordana P
CONOCCHIOLI ANTONIO A TALAMONTI DOMENICO P
Filiaggi Federica P CORVARO GIOVANNI P
ALFONSI ATTILIO P CRETONE MIRKO A
LISSO FRANCESCO P

Assegnatin. 11 Presenti n.    9
In Carican. 11 Assenti n.    2

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 10
dell’ordine del giorno.



Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Spurio e Flamini i quali hanno diritto di intervento ma non
di voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legge 20 Febbraio 2017, n. 14, convertito con modificazioni, dalla legge 18 Aprile
2017, n. 48,  recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città" che introduce nuove
misure volte a potenziare l'intervento degli enti territoriali e delle forze di polizia nella lotta al degrado
delle aree urbane, nella prospettiva di un efficace coordinamento di azioni integrate tra i soggetti
coinvolti a vario titolo. A tale scopo, il Decreto individua quali piani d'intervento la sicurezza integrata
e la sicurezza urbana.

Visto che ai sensi dell'art. 5, in coerenza con le linee generali di cui al sub punto 1. e nel rispetto di
linee guida adottate, su proposta del Ministero dell'Interno, con accordo raggiunto in sede di
Conferenza Stato-Città e autonomie locali - il Prefetto e il Sindaco possono sottoscrivere patti  con i
quali individuano interventi per la sicurezza urbana finalizzati a:

prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalita' diffusa e predatoria anche attraverso-
l'installazione di sistemi di videosorveglianza;
promozione e tutela della legalita';-
promozione del rispetto del decoro urbano;-

Visto che l'Amministrazione Comunale di Maltignano, anche per rispondere alla crescente richiesta di
sicurezza da parte della cittadinanza e ai continui furti e danneggiamenti nel territorio, in particolare
negli impianti comunali, intende realizzare un impianto di videosorveglianza al fine di garantire un
maggior controllo del territorio e del patrimonio pubblico e maggior sicurezza per la popolazione.

Visto che le installazioni di postazioni di sistemi di videosorveglianza sono considerati strumenti di
dissuasione e prevenzione dei reati, accertamento di violazioni, sicurezza pubblica, tutela del
patrimonio e dei beni pubblici e privati, controlli stradali ecc.;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad
idoneo operatore economico, esperto del settore e in grado di darne compiutamente attuazione;

Richiamata la determinazione n. 468 del 29/12/2017 avente ad oggetto l’ affidamento ad un operatore
economico del seguente appalto: “ realizzazione e fornitura di un impianto di videosorveglianza nel
territorio comunale - Supporto Urbano Integrato”;

Richiamata la deliberazione di C.C.  n. 20 del 06.08.2018, con cui si dispose il rinvio per
approfondimenti tecnici della discussione ed approvazione dello schema di regolamento in parola;

Visti i provvedimenti del Garante per la Protezione dei dati Personali in materia di videosorveglianza;

Ritenuto di dover regolamentare l’uso dell’impianto di videosorveglianza conformemente a quanto
prescritto dal Garante;

Dato atto che l’impianto di videosorveglianza comunale che si intende realizzare risponde ai richiesti
principi di:

liceità, in quanto finalizzato allo svolgimento di funzioni istituzionali (sicurezza, · viabilità e-
tutela del patrimonio comunale);
necessità, in quanto è escluso ogni uso superfluo dell’impianto ed è prevista la cancellazione-
periodica dei dati registrati;
proporzionalità, in quanto non è prevista la rilevazione di dati in aree che non sono soggette a-
concreti pericoli o per le quali non ricorre un’effettiva esigenza di deterrenza;
finalità, in quanto gli scopi perseguiti sono determinati, espliciti e legittimi;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 19-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Visto lo schema di regolamento proposto per l’adozione, redatto dal Responsabile del Procedimento,
Sig. Scarafoni, dietro assistenza della ditta Responsabile Protezione dati personali in materia di
privacy e con il supporto del Segretario Comunale;

Ritenuto di adottare provvedimenti in merito;

Udito l’intervento del Sindaco, relatore;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espresso
dal Segretario Comunale in luogo del Responsabile del Servizio ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del
D. Lgs.18/08/2000 n. 267;

Procedutosi a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 9; Consiglieri votanti n. 9; Voti favorevoli n. 9;

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di approvare l’allegato "Regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale
di Maltignano (All. 1 e parte integrante del presente atto);

Di prendere atto dell’ elenco dei punti ove saranno posizionate le telecamere all’ interno del territorio
comunale (Allegato 2);

Di dare atto:
che l’installazione degli impianti di videosorveglianza deve essere attuata nel rispetto del D.Lgs.-
196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. e dai principi di liceità,
necessità e proporzionalità e finalità dettati dal Garante della Privacy nel provvedimento generale
dell’8.4.2010 s.m.i., in materia di trattamento di dati personali effettuato tramite sistemi di
videosorveglianza;
che in particolare la videosorveglianza può essere svolta sulla base dei presupposti di liceità del-
trattamento dei dati disciplinati dagli artt. 18 a 22 del Codice in quanto attività esercitata nello
svolgimento di funzioni istituzionali;

Di demandare al Responsabile del Servizio Dott. Falcioni, e al Responsabile del Procedimento, Sig.
Scarafoni, gli adempimenti successivi al presente atto.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’urgenza di provvedere in merito;
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 19-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 25-10-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 768 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-10-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal       25-10-2018      al       09-11-2018      e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 10-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 25-10-2018

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 19-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


